

## 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結) 平成 18 年 2 月 24 日

上場会社名 日本製麻株式会社 (コード番号 : 3306 東証第 2 部)

(URL <http://www.nihonseima.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏 名 中 本 広太郎

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏 名 池 田 明 穂 TEL (078) 332-8251

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

## (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	5,096	14.4	198		174		346	
17 年 3 月期第 3 四半期	4,454	4.9						
(参考)17 年 3 月期	5,871		204		106		66	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	9	43		
17 年 3 月期第 3 四半期				
(参考)17 年 3 月期	1	80		

(注) 1. 経営成績のうち売上高以外については、当第 1 四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率については記載しておりません。

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や公的負担の増加懸念により景気の先行きに不透明感の漂う状況もありましたが、企業収益の改善や設備投資の増加などを背景に、雇用の拡大や個人消費の回復が見られ、株式市況の活況など引き続き景気回復の基調で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは事業改革 3 ヶ年計画の最終年度として引き続き事業の効率化や生産・販売のコスト削減に努めました。その結果、当第 3 四半期の売上高は 5,096 百万円 (前年同期比 14.4% 増)、営業利益は 198 百万円、経常利益は 174 百万円となりましたが、当社が保有する事業用固定資産を対象に減損処理等 427 百万円を特別損失として計上した結果、四半期純損失は 346 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
18年3月期第3四半期	百万円 4,824	百万円 1,427	% 29.6	円 銭 38 90
17年3月期第3四半期				
(参考)17年3月期	5,052	1,759	34.8	47 93

(注)当第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
18年3月期第3四半期	百万円 308	百万円 76	百万円 148	百万円 293
17年3月期第3四半期				
(参考)17年3月期	192	52	1	208

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は前連結会計年度末と比べ227百万円減少し、株主資本は331百万円減少しております。その結果、株主資本比率は29.6%、1株当たり株主資本は38円90銭となりました。

増減の主なものは次のとおりであります。

資産では、流動資産の受取手形及び売掛金が217百万円増加し、固定資産で減損処理等により有形固定資産が414百万円の減少となり4,824百万円となりました。

負債では、流動負債の支払手形及び買掛金が234百万円増加し、固定負債で長期借入金が82百万円減少し3,093百万円となりました。

資本では、減損損失等の影響により利益剰余金が346百万円減少し1,427百万円となりました。

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円 6,260	百万円 200	百万円 340

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 9円26銭

1株当たり予想当期純利益は、当四半期末日現在の株式数に基づいて算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は、概ね計画通りに推移しており、平成17年11月25日に公表いたしました業績予想は修正しておりません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

# 1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流 動 資 産	2,160,571	44.8 %	1,943,275	38.5 %
1 現 金 及 び 預 金	293,674		208,502	
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	1,010,300		792,929	
3 た な 卸 資 産	794,611		850,951	
4 繰 延 税 金 資 産	25,657		26,196	
5 そ の 他	38,328		66,303	
6 貸 倒 引 当 金	2,000		1,607	
固 定 資 産	2,663,082	55.2 %	3,106,841	61.5 %
1 有 形 固 定 資 産	2,529,236	52.4 %	2,944,045	58.3 %
(1) 建 物 及 び 構 築 物	984,480		1,348,086	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	181,016		182,702	
(3) 土 地	1,316,719		1,369,671	
(4) そ の 他	47,019		43,585	
2 無 形 固 定 資 産	7,133	0.2 %	45,285	0.9 %
3 投 資 そ の 他 の 資 産	126,712	2.6 %	117,510	2.3 %
(1) 投 資 有 価 証 券	42,355		28,333	
(2) 繰 延 税 金 資 産	7,121		223	
(3) そ の 他	182,512		193,182	
(4) 貸 倒 引 当 金	105,277		104,229	
繰 延 資 産	1,187	0.0 %	1,900	0.0 %
資 産 合 計	4,824,841	100.0 %	5,052,017	100.0 %

(単位:千円)

科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流動負債	1,460,521	30.3 %	1,311,616	26.0 %
1 支払手形及び買掛金	923,387		689,254	
2 短期借入金	55,000		108,677	
3 1年以内返済予定長期借入金	162,302		168,778	
4 未払法人税等	14,047		26,967	
5 賞与引当金	20,090		31,000	
6 その他	285,694		286,939	
固定負債	1,633,472	33.8 %	1,723,363	34.1 %
1 社 債	150,000		150,000	
2 長期借入金	1,165,241		1,248,177	
3 退職給付引当金	195,317		208,782	
4 繰延税金負債	24,856		-	
5 長期預り保証金	91,925		107,920	
6 その他	6,131		8,484	
負債合計	3,093,993	64.1 %	3,034,979	60.1 %
少数株主持分	302,977	6.3 %	257,772	5.1 %
資本金	1,836,660	38.1 %	1,836,660	36.4 %
資本剰余金	17,380	0.4 %	17,380	0.3 %
利益剰余金	391,696	8.1 %	45,611	0.9 %
その他有価証券評価差額金	6,288	0.1 %	2,667	0.0 %
為替換算調整勘定	37,979	0.8 %	49,458	1.0 %
自己株式	2,784	0.1 %	2,372	0.0 %
資本合計	1,427,869	29.6 %	1,759,265	34.8 %
負債・少数株主持分及び資本合計	4,824,841	100.0 %	5,052,017	100.0 %

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期		前連結会計年度の要約 連結損益計算書	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比
売 上 高	5,096,301	100.0 %	5,871,083	100.0 %
売 上 原 価	3,695,080	72.5 %	4,067,600	69.3 %
売 上 総 利 益	1,401,220	27.5 %	1,803,483	30.7 %
販売費及び一般管理費	1,202,996	23.6 %	1,598,607	27.2 %
営 業 利 益	198,224	3.9 %	204,875	3.5 %
営 業 外 収 益	23,545	0.4 %	15,531	0.2 %
1 受 取 利 息	355		358	
2 為 替 差 益	20,463		6,443	
3 そ の 他	2,726		8,730	
営 業 外 費 用	47,408	0.9 %	114,021	1.9 %
1 支 払 利 息	25,638		40,760	
2 先 物 為 替 予 約 評 価 損	-		22,182	
3 融 資 関 連 費 用	-		36,654	
4 雑 損 失	21,770		14,423	
経 常 利 益	174,360	3.4 %	106,386	1.8 %
特 別 利 益	-	-	157,059	2.7 %
1 投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		61,127	
2 貸 倒 引 当 金 戻 入 額	-		3,828	
3 建 物 賃 貸 契 約 解 約 益	-		92,103	
特 別 損 失	427,957	8.4 %	86,004	1.5 %
1 固 定 資 産 除 売 却 損	-		29,284	
2 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		1,500	
3 減 損 損 失	423,444		-	
4 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	4,513		12,700	
5 役 員 退 職 慰 労 金	-		42,520	
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は純損失( )	253,596	5.0 %	177,441	3.0 %
法人税、住民税及び事業税	35,960	0.7 %	49,448	0.9 %
法人税等調整額	16,318	0.3 %	2,416	0.0 %
少数株主利益	40,209	0.8 %	59,402	1.0 %
四半期(当期)純利益又は純損失( )	346,084	6.8 %	66,173	1.1 %

### 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
( 資 本 剰 余 金 の 部 )		
資本剰余金期首残高	17,380	17,380
資本剰余金四半期末(期末)残高	17,380	17,380
( 利 益 剰 余 金 の 部 )		
利益剰余金期首残高	45,611	111,785
利益剰余金増加高		
四半期(当期)純利益又は純損失( )	346,084	66,173
利益剰余金四半期末(期末)残高	391,696	45,611

#### 4.(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当第3四半期	前連結会計年度
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益又は純損失( )	253,596	177,441
減価償却費	92,717	161,974
減損損失	423,444	-
投資有価証券売却益	-	61,127
投資有価証券評価損	-	1,500
役員退職慰労金	-	42,520
貸倒引当金の増加額	1,110	8,078
退職給付引当金の増減額(減少: )	13,465	16,294
受取利息及び配当金	355	1,385
支払利息	25,638	40,760
建物賃貸契約解約益	-	92,103
融資関連連費	-	36,654
固定資産売却損	-	29,284
売上債権の増加額	211,054	44,786
棚卸資産の増減額(増加: )	67,004	77,376
仕入債務の増加額	230,762	148,304
その他	10,613	42,505
小計	372,817	343,528
利息及び配当金の受取額	355	1,389
利息の支払額	19,544	38,265
役員退職慰労金の支払額	-	32,240
法人税等の支払額	44,842	82,070
営業活動によるキャッシュ・フロー	308,786	192,341
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金払戻による収入	-	42,013
投資有価証券の取得による支出	7,945	592
投資有価証券の売却による収入	-	104,452
有形固定資産の取得による支出	55,110	39,331
有形固定資産の売却による収入	-	5,063
預り保証金の増加額	-	5,500
預り保証金の減少額	15,994	164,250
その他	2,380	5,221
投資活動によるキャッシュ・フロー	76,670	52,366
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純減少額	54,898	575,968
長期借入による収入	11,126	1,200,000
長期借入金の返済による支出	100,962	676,498
社債の発行による収入	-	140,661
少数株主への配当金の支払額	3,350	3,346
融資関連費用の支出	-	85,351
その他	412	579
財務活動によるキャッシュ・フロー	148,496	1,083
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,552	665
現金及び現金同等物の増加額	85,172	138,226
現金及び現金同等物期首残高	208,002	69,775
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	293,174	208,002

## セグメント情報

当第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:千円)

	産業資材 事業	マット事業	食品事業	飼料事業	水産事業	ホテル・レスト ン事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	748,972	1,545,331	1,846,381	71,977	197,593	614,261	71,783	5,096,301	-	5,096,301
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	748,972	1,545,331	1,846,381	71,977	197,593	614,261	71,783	5,096,301	(-)	5,096,301
営業費用	728,235	1,387,036	1,814,987	66,890	226,202	599,176	75,547	4,898,076	(-)	4,898,076
営業利益(は営業損失)	20,737	158,294	31,393	5,087	28,609	15,084	3,764	198,224	-	198,224

前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

(単位:千円)

	産業資材 事業	マット事業	食品事業	飼料事業	水産事業	ホテル・レスト ン事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	895,875	1,464,848	2,226,973	105,611	307,372	737,792	132,610	5,871,083	-	5,871,083
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	895,875	1,464,848	2,226,973	105,611	307,372	737,792	132,610	5,871,083	(-)	5,871,083
営業費用	887,355	1,276,770	2,196,491	99,840	276,388	796,222	133,138	5,666,207	(-)	5,666,207
営業利益(は営業損失)	8,519	188,077	30,481	5,771	30,983	58,430	528	204,875	-	204,875